66RS0023-01-2020-000136-87

Дело № 1-60/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Верхотурье 27 мая 2020 года

Верхотурский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Бобровой А.В.,

при секретаре судебного заседания Стрельчук С.Г.,

с участием государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> Казанцева А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Каменных Д.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без проведения судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> с основным общим образованием, не состоящей в браке, не работающей; зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>; ранее не судимой, с мерой пресечения подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 00 час. 45 мин., ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту жительства, решила поджечь магазин «Для Вас», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью повреждения здания магазина и находящегося в нём имущества.

Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 час. 45 мин., исполняя задуманное ФИО1 взяла дома пластиковую бутылку с бензином, канистру с бензином, тряпку, спички, после чего пришла к магазину «Для Вас», по указанному адресу. Продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, незаконно, осознавая, что от её действий может быть полностью уничтожен огнём магазин «Для Вас» и все находящееся внутри магазина вещи, разбила стекло в окне здания указанного магазина, смочив бензином принесённую с собой тряпку, подожгла её спичками, и бросила в разбитое ею окно магазина, таким образом, подожгла находящиеся внутри здания магазина вещи. В результате преступных действий ФИО1 повреждено принадлежащее ФИО6, имущество: топик девичий - 2 штуки, па общую сумму 700 рублей; футболка детская - 28 штук, на общую сумму 8500 рублей; джинсы детские - 9 штук, па общую сумму 6600 рублей; шорты детские - 8 штук, на общую сумму 2620 рублей; перчатки детские - 3 штуки, на общую сумму 300 рублей; колготки детские - 2 штуки, на общую сумму 80 рублей; шорты женские - 8 штук, на общую сумму 3550 рублей; костюм тройка детский - 1 штука, стоимостью 800 рублей; купальник детский - 2 штуки, на общую сумму 500 рублей; купальник подростковый - 2 штуки, на общую сумму 900 рублей; купальник взрослый - 1 штука, стоимостью 750 рублей; штаны спортивные - 19 штук, на общую сумму 6950 рублей; штаны спортивные балоневые — 1 штука, стоимостью 1500 рублей, джинсы мужские - 15 штук, на общую сумму 13800 рублей; жилетка вязаная детская - 2 штуки, на общую сумму 1000 рублей; рубашка для школы - 8 штук, на общую сумму 4000 рублей; штаны вязаные - 1 штука, стоимостью 250 рублей; юбка джинсовая детская - 1 штука, стоимостью 450 рублей; юбка детская - 6 штук, на общую сумму 1500 рублей; юбка женская - 30 штук, на общую сумму 16050 рублей; платье детское - 14 штук, на общую сумму 7280 рублей; ветровка детская - 3 штуки, на общую сумму 1130 рублей; футболка девичья - 23 штуки, на общую сумму 6670 рублей; футболка - 30 штук, на общую сумму 11120 рублей; юбка джинсовая женская - 4 штуки, на общую сумму 2800 рублей; пиджак женский - 10 штук, на общую сумму 7100 рублей; майка - 19 штук, на общую сумму 5860 рублей; кофта женская - 5 штук, на общую сумму 2550 рублей; рубашка - 4 штуки, на общую сумму 2200 рублей; водолазка - 4 штуки, на общую сумму 1300 рублей; блузка - 7 штук, на общую сумму 4750 рублей; платье - 48 штук, на общую сумму 68960 рублей; полотенце махровое банное - 7 штук, на общую сумму 2600 рублей; полотенце для кухни - 6 штук, на общую сумму 480 рублей; полотенце набор подарочный - 2 штуки, на общую сумму 560 рублей; бриджи женские - 3 штуки, на общую сумму 1450 рублей; капри женские - 2 штуки, на общую сумму 2200; костюм спортивный - 2 штуки, на общую сумму 4200 рублей; джинсы женские - 1 штука, стоимостью 900 рублей; сарафан трикотажный - 6 штук, на общую сумму 4000 рублей; костюм женский - 1 штука, стоимостью 800 рублей; брюки мужские - 7 штук, на общую сумму 4400 рублей; шорты мужские - 2 штуки, па общую сумму 700 рублей; куртка мужская -3 штуки, на общую сумму 3600 рублей; бриджи мужские - 2 штуки, на общую сумму 900 рублей; шапка - 5 штук, на общую сумму 1250 рублей; панамка женская - 4 штуки, на общую сумму 600 рублей; сапоги зимние мужские - 2 пары, на общую сумму 4400 рублей; кеды детские - 4 пары, на общую сумму 1800 рублей; туфли женские - 7 пар, на общую сумму 2100 рублей; балетки - 1 пара, стоимостью 750 рублей; сланцы — 4 пары, на общую сумму 480 рублей; кеды спортивные - 9 пар, на общую сумму 3150 рублей; туфли детские - 6 пар, на общую сумму 3300 рублей; сланцы детские - 1 пара, стоимостью 120 рублей; сандалии для детского сада - 10 пар, на общую сумму 4500 рублей; сапоги детские зимние - 2 пары, на общую сумму 5000 рублей; сапоги детские осенне-весенние - 4 пары, на общую сумму 3000 рублей; сапоги для садика зимние — 4 пары, на общую сумму 3800 рублей; кеды школьные для девочек - 2 пары, на общую сумму 1100 рублей; шампунь «Чистая линия» - 3 штуки, на общую сумму 330 рублей; бальзам для волос «Чистая линия» - 3 штуки, на общую сумму 585 рублей; шампунь «Активная формула» 1 штука, стоимостью 150 рублей; дезодорант спрей «Деоник» 1 штука, стоимостью 95 рублей; дезодорант шариковый - 1 штука, стоимостью 120 рублей; лак для волос «Романтика» - 1 штука, стоимостью 65 рублей; мусс для волос «Прелесть» - 1 штука, стоимостью 120 рублей; скраб от черных точек «Имунно» 1 штука стоимостью 111 рублей; бальзам после бритья 1 штука, стоимостью 125 рублей; крем-гель для душа «Дав» - 1 штука, стоимостью 175 рублей; масло массажное - 2 штуки, па общую сумму 180 рублей; шампунь «Эльсэв» - 1 штука, стоимостью 430 рублей; бальзам для волос «Эльсэв» 1 штука, стоимостью 180 рублей; бальзам для волос - 2 штуки, на общую сумму 230 рублей; крем для бритья - 1 штука, стоимостью 75 рублей; крем после бритья - 1 штука, стоимостью 77 рублей; помазок для бритья - 1 штука, стоимостью 70 рублей; порошок для стирки «Фри тайм» - 1 штука, стоимостью 70 рублей; прокладки гигиенические «Милана» - 7 упаковок, на общую сумму 385 рублей; прокладки гигиенические «Милашка» - 7 упаковок, на общую сумму 385 рублей; прокладки гигиенические «Милана ежедневки 20» - 2 упаковки, на общую сумму 1 10 рублей; прокладки гигиенические «Котекс» - 2 упаковки, на общую сумму 120 рублей; прокладки гигиенические «Бэлла большая» - 1 упаковка, стоимостью 115 рублей; прокладки гигиенические «Бэлла маленькая» - 2 упаковки, на общую сумму 106 рублей; прокладки гигиенические «Милана ежедневки 40» - 2 упаковки, на общую сумму 220 рублей; салфетки бумажные «100ш» - 2 упаковки, на общую сумму 70 рублей; салфетки бумажные «50ш» - 11 упаковок, на общую сумму 297 рублей; туалетная бумага «4ш» - 2 упаковки, па общую сумму 98 рублей; освежитель воздуха «Фреш» - 1 штука, стоимостью 80 рублей; освежитель воздуха «Романтика» - 2 штуки, на общую сумму 134 рубля; кондиционер для волос «Трэсэмэ» - 3 штуки, па общую сумму 720 рублей; гель для душа «Нивеа» - 2 штуки, на общую сумму 260 рублей; гель для укладки волос «Чистая линия» - 2 штуки, на общую сумму 158 рублей; освежитель воздуха «До ре ми» - 1 штука, стоимостью 75 рублей; освежитель воздуха «Глэйд» — 1 штука, стоимостью 107 рублей; накладные ресницы - 2 упаковки, на общую сумму 182 рубля; станок для бритья одноразовый - 6 штук, на общую сумму 198 рублей; набор косметический подарочный - 3 упаковки, на общую сумму 300 рублей; ватные палочки - 1 упаковка, стоимостью 35 рублей; зубная паста «Алоэ» - 3 штуки, на общую сумму 165 рублей; зубная паста «Силка» - 2 штуки, на общую сумму 104 рубля; крем для рук «Бархатные ручки» 2 штуки, на общую сумму 142 рубля; пудра компактная – 1 штука, стоимостью 50 рублей; помада для губ «Эйвон» 2 штуки, па общую сумму 198 рублей; гель для душа «Фа» -1 штука, стоимостью 110 рублей; гель для душа «Камэй» - 2 штуки, на общую сумму 290 рублей; зубная щетка детская - 1 штука, стоимостью 31 рубль; зубная щетка - 8 штук, на общую сумму 184 рубля; крем-пудра — 1 штука, стоимостью 59 рублей; спрей-краска для обуви — 4 штуки, на общую сумму 508 рублей; лосьон для тела - 1 штука, стоимостью 129 рублей; гель для душа «Свобода» - 2 штуки, на общую сумму 140 рублей; пропитка для обуви «Дивидек» - 3 штуки, на общую сумму 300 рублей; крем-краска для обуви - 1 штука, стоимостью 100 рублей; пенка для волос «Чистая линия» - 1 штука, стоимостью 160 рублей. Таким образом, повредив имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 264673 рубля.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 264673 рубля.

Действия подсудимой ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации – умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога.

Подсудимая ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела, в соответствии со ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника, заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, признав себя полностью виновной по предъявленному обвинению. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство. Подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в порядке особого судопроизводства ей разъяснены и понятны.

Потерпевшая Потерпевший №1, защитник подсудимой и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 2 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации – умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает десяти лет лишения свободы. Таким образом, суд, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора.

При определении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60-63 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, отношение подсудимой к содеянному, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

При назначении наказания по настоящему делу, рассмотренному в особом порядке, суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести впервые.

ФИО1 как личность по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, иные сведения характеризующие личность подсудимой в судебное заседание не представлены.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказания подсудимой суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ из материалов дела не усматривается. Вместе с тем, суд, исходя из установленных обстоятельств дела, приходит к выводу, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимая сама себя привела, распивая спиртные напитки, сняло внутренний контроль за её поведением, что привело к совершению умышленного преступления. В ходе судебного заседания подсудимая подтвердила факт влияния алкоголя на её действия, в результате которых было совершено преступление. Поэтому, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание подсудимой обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отношении подсудимой не имеется, т.к. в её действиях судом установлено отягчающее обстоятельство. 

С учётом указанных обстоятельств, принимая во внимание степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства совершения преступления, последствия преступления, личность подсудимой, её поведение до и после совершения преступления, суд считает наиболее целесообразным назначение наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая личность подсудимой, суд считает возможным назначить наказание условно, с возложением дополнительных обязанностей, т.к. по мнению суда, исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, указанный вид наказания в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений. 

В ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании в счет причиненного материального ущерба суммы в размере 264 673 рубля (л.д. 126). В судебном заседании потерпевшая поддержала заявленные исковые требования. Размер исковых требований подтвержден материалами дела. Подсудимая ФИО1 исковые требования признала в полном объеме. Суд принимает признание иска подсудимой.

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме, лицом, причинившим вред.

Суд считает, что требования потерпевшей по возмещению материального ущерба основаны на законе, поэтому подлежат удовлетворению. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, в связи с тем, что подлежат удовлетворению исковые требования истца, вещественные доказательства – поврежденное имущество, представляющее материальную ценность, подлежит передаче подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН ГОД ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок в ОДИН ГОД ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ. 

Возложить на осужденную обязанности: в период испытательного срока, периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять место постоянного жительства без уведомления указанного органа, принять меры к возмещению причиненного преступлением ущерба. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счёт возмещения причинённого материального ущерба 264 673 (двести шестьдесят четыре тысячи шестьсот семьдесят три) рубля.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новолялинский»: 

- канистру из-под охлаждающей жидкости «Комбат Тосол -40°С», пластиковая бутылка из-под пива «Zatecky Gus», текстильный халат, колун, уничтожить;

- топик девичий 2 штуки, футболка детская - 28 штук, джинсы детские 9 штук, шорты детские 8 штук, перчатки детские - 3 штуки, колготки детские 2 штуки, шорты 8 штук, костюм тройка детский 1 штука, купальник детский 2 штуки, купальник подростковый — 2 штуки, купальник взрослый 1 штука, штаны спортивные - 19 штук, штаны спортивные балоневые 1 штука, джинсы мужские 15 штук, жилетка вязаная детская 2 штуки, рубашка для школы 8 штук, штаны вязаные 1 штука, юбка джинсовая детская 1 штука, юбка детская 6 штук, юбка женская - 30 штук, платье детское 14. ветровка детская 3, футболка девичья 23 штуки, футболка 30 штук, юбка джинсовая женская 4 штуки, пиджак женский - 10 штук, майка 19 штук, кофта женская - 5 штук, рубашка 4 штуки, водолазка 4 штуки, блузка - 7 штук, платье 48 штук, полотенце махровое банное 7 штук, полотенце для кухни 6 штук, полотенце набор подарочный 2 штуки, бриджи женские 3 штуки, шорты женские 1 штука, капри женские 2 штуки, костюм спортивный 2 штуки, джинсы женские 1 штука, сарафан трикотажный - 6 штук, костюм женский 1 штука, брюки мужские 7 штук, шорты мужские - 2 штуки, куртка мужская - 3 штуки, бриджи мужские 2 штуки, шапка 5 штук, панамка женская 3 штуки, сапоги зимние мужские 2 нары, кеды детские 4 пары, туфли женские - 7 пар, балетки 1 пара, сланцы 4 пары, кеды спортивные 9 пар, туфли детские 6 пар, сланцы детские 1 пара, сандалии для детского сада 10 пар, сапоги детские зимние 2 пары, сапоги детские осенне-весенние 4 пары, сапоги для садика зимние 4 пары, кеды школьные для девочек 2 пары, шампунь «Чистая линия» - 3 штуки, бальзам для волос «Чистая линия» - 3 штуки, шампунь «Активная формула» - 1 штука, дезодорант спрей «Деоник» 1 штука, дезодорант шариковый - 1 штука, лак для волос «Романтика» - 1 штука, мусс для волос «Прелесть» - 1 штука, скраб от черных точек «Иммуно» - 1 штука, бальзам после бритья 1 штука, крем-гель для душа «Дав» - 1 штука, масло массажное - 2 штуки, шампунь «Эльсэв» - 1 штука, бальзам для волос «Эльсэв» - 1 штука, бальзам для волос 2 штуки, крем для бритья 1 штука, крем после бритья 1 штука, помазок для бритья 1 штука, порошок для стирки «Фри тайм» - 1 штука, прокладки гигиенические «Милана» - 7 упаковок, прокладки гигиенические «Милашка» - 7 упаковок, прокладки гигиенические «Милана ежедневки 20» - 2 упаковки, прокладки гигиенические «Котекс» - 2 упаковки, прокладки гигиенические «Бэлла большая» - 1 упаковка, прокладки гигиенические «Бэлла маленькая» - 2 упаковки, прокладки гигиенические «Милана ежедневки 40» - 2 упаковки, салфетки бумажные «100ш» - 2 упаковки, салфетки бумажные «50ш» - 11 упаковок, туалетная бумага «4ш» - 2 упаковки, освежитель воздуха «Фреш» - 1 штука, освежитель воздуха «Романтика» - 2 штуки, кондиционер для волос «Трэсэмэ» - 3 штуки, гель для душа «Нивеа» - 2 штуки, гель для укладки волос «Чистая линия» - 2 штуки, освежитель воздуха «До ре ми» - 1, освежитель воздуха «Глэйд» - 1 штука, накладные ресницы 2 упаковки, станок для бритья одноразовый - 6 штук, набор косметический подарочный 3 упаковки, ватные палочки - 1 упаковка, зубная паста «Алоэ» - 3 штуки, зубная паста «Силка» - 2 штуки, крем для рук «Бархатные ручки» - 2 штуки, пудра компактная 1 штука, помада для губ «Эйвон» - 2 штуки, гель для душа «Фа» -1 штука, гель для душа «Камэй» - 2 штуки, зубная щетка детская 1 штука, зубная щетка 8 штук, крем-пудра 1 штука, спрей-краска для обуви - 4 штуки, лосьон для теля 1 штука, гель для душа «Свобода» - 2 штуки, пропитка для обуви «Дивидек» - 3 штуки, крем-краска для обуви 1 штука, пенка для волос «Чистая линия» - 1 штука, передать осужденной ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Верхотурский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной право на поручение осуществления защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Боброва